“Seseorang dapat menjalankan agama tanpa filsafat, tapi
berfilsafat tanpa disertai agama cukup membahayakan.”

Realita pernyataan ini dapat dicermati di kehidupan para filosof
Islam, seperti: Al­Kindi, Al­Farabi, dan Ibn Sina.

Al­Kindi, Abu Yusuf Ya’qub bin Ishaq (252 H/866 M) filosof
Islam pertama, di pelbagai artikel, ia dikenal sebagai filosof
muslim yang tidak terfitnah oleh filsafat Yunani, sehingga
dengan sendirinya ia terhitung sebagai filosof muslim sejati.
Artinya, sebelum dan setelah mengenal filsafat hingga meninggal dunia, ia tidak pernah menanggalkan
ajaran­ajaran agama.

Semua itu terbukti di saat ia menentang keras filsafat Aristoteles (w 322 SM)
yang melihat alam sebagai makhluk kekal yang tidak musnah. Di sini Al­Kindi menegaskan bahwa yang
kekal itu hanya Allah. Alam dan isinya semuanya musnah.”[[1]]

Di lain sisi, Al­Farabi, Abu Nashr Muhammad bin Muhammad bin Thurkhân (w 339 H/950 M), meskipun ia
digelar sebagai guru kedua filsafat setelah Aristoteles, tetapi ia terfitnah oleh filsafat Yunani, sehingga
dengan sendirinya ia nampak menjauhi ajaran­ajaran agama, khususnya di masalah kenabian, metafisika
dan kosmologi. Di tema kenabian ia melihat bahwa kenabian itu bukan pilihan Allah, tetapi ia dapat digapai
dengan usaha.

Olehnya itu, di antara filosof
Islam ada yang sengaja menuangkan filsafatnya dalam bentuk dongeng supaya terhindar dari fitnah ini,
seperti isyarat­isyarat filsafat Ibn Thufail, Abu Bakr Muhammad bin Abdul Mulk (w 581 H/1185 M) di
dalam dongeng filsafatnya “Risalah Huyaiy bin Yaqazhan.”[[8]}

Di penghujung tulisan singkat ini, saya mengajak pecinta filsafat Islam menyuarakan kesimpulan berikut
ini:

“Islam tidak memusuhi filsafat. Islam menjunjung tinggi nilai­nilai kebenaran yang dicapai oleh setiap
disiplin ilmu.